
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

 

Số:           /KH-SVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến  

công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 12/3/2025 của UBND Thành 

phố về triển khai công tác gia đình trên địa bàn Thành phố năm 2025; Kế 

hoạch số 153/KH-SVHTT ngày 17/3/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về 

triển khai công tác gia đình năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến công tác quản lý nhà nước về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kịp thời phổ biến, cập nhật các văn bản mới về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình tới 126 xã, phường, góp phần thực hiện thống 

nhất nội dung quản lý nhà nước về gia đình trên địa bàn Thành phố. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, đặc biệt là kỹ năng thực hành – 

xử lý tình huống, hướng dẫn biểu mẫu, báo cáo số liệu, quy trình phối hợp thực 

tế cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung Hội nghị phải thiết thực, cụ thể, có tính hướng dẫn thực hành. 

- Tổ chức đúng thành phần, đối tượng, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng 

quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung 

1.1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật Đảng và Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

1.2. Hướng dẫn cụ thể cho cán bộ cơ sở về: 

- Cách tiếp nhận, phân loại và xử lý vụ việc bạo lực gia đình tại địa 

phương; quy trình phối hợp giữa UBND xã, phường, công an, y tế, đoàn thể và 

cộng tác viên dân số, gia đình. 

- Cách lập hồ sơ, biểu mẫu, báo cáo thống kê theo Thông tư số 

07/2017/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: hướng dẫn thực 

hành điền biểu mẫu, thu thập, tổng hợp, nhập liệu và gửi báo cáo điện tử. 
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- Cách tổ chức hoạt động truyền thông, sinh hoạt chuyên đề, câu lạc bộ gia 

đình phát triển bền vững, mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”… 

- Kỹ năng nhận diện, can thiệp, hỗ trợ và tư vấn cho nạn nhân bạo lực gia 

đình; chia sẻ kinh nghiệm từ các tình huống thực tế. 

- Hướng dẫn chuyển đổi số trong công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, theo dõi 

dữ liệu gia đình, sử dụng phần mềm quản lý thông tin gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Giới thiệu Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc và hướng dẫn phương pháp áp 

dụng tại cơ sở. 

- Giáo dục đạo đức, lối sống gia đình, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh 

phúc trước hôn nhân. 

- Trao đổi, thảo luận và giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong thực tế 

thực hiện tại địa phương. 

2. Hình thức thực hiện 

Tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp thảo luận, hỏi – đáp trực tiếp, thực hành 

biểu mẫu để bảo đảm hiệu quả “học đi đôi với làm”. 

3. Market phông hội nghị 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

 
 

 

HỘI NGHỊ 

TUYÊN TRUYỀN , PHỔ BIẾN CÔNG TÁC QUẢN LÝ  

VỀ GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH  

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM 2025 

 

 

 

 

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2025 
 

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (Dự kiến): 

1. Buồi sáng 

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc Hội nghị 

- Chuyên đề 1: Chủ trương, chính sách, pháp luật mới về công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình. 
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- Chuyên đề 2: Quy trình xử lý vụ việc bạo lực gia đình, hướng dẫn cụ thể 

từng bước tại cơ sở. 

- Chuyên đề 3: Hướng dẫn thực hành biểu mẫu báo cáo, thống kê công tác 

gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL. 

- Trao đổi, hỏi – đáp, chia sẻ kinh nghiệm thực tế. 

2. Buổi chiều 

- Chuyên đề 4: Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Chuyên đề 5: Hướng dẫn triển khai mô hình Câu lạc bộ gia đình phát triển 

bền vững, “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”. 

- Chuyên đề 6: Giới thiệu Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc, hướng dẫn áp 

dụng thực tế. 

- Thảo luận, tổng hợp ý kiến, giải đáp khó khăn, kiến nghị. 

- Tổng kết, bế mạc Hội nghị. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Quý IV năm 2025. 

- Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội 

(Địa chỉ: Số 7, Phùng Hưng, phường Hà Đông, thành phố Hà Nội). 

2. Thành phần 

2.1. Đại biểu dự Hội nghị (dự kiến 400 người) 

a) Đại biểu trung ương: Mời lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư 

viện, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch. 

b) Đại biểu thành phố 

- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình và trẻ em Thành phố. 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành phố. 

c) Đại biểu phường, xã 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân. 

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và công chức phụ trách công tác gia 

đình 126 xã, phường. 

2.2. Báo cáo viên 

Mời lãnh đạo, chuyên viên Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; chuyên gia trong lĩnh vực công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao 

Hà Nội năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá và Thể thao  

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung 

tuyên truyền, phổ biến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện cơ sở vạt chất tổ 

chức Hội nghị. 

- Mời báo cáo viên, xây dựng chương trình, nội dung, chuẩn bị tài liệu phát 

đúng thành phần, đối tượng. 

- Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

1.2. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán, thẩm định dự toán và 

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

1.3. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội  

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ 

sở vật chất tổ chức Hội nghị. 

- Cử cán bộ trực, phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm 

Hội nghị diễn ra thành công, chu đáo. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Cử cán bộ tham gia Hội nghị đầy đủ và đúng thành phần. 

- Chuẩn bị nội dung cần trao đổi, thảo luận, kiến nghị. 

- Chủ động áp dụng các hướng dẫn tại Hội nghị vào thực tế quản lý và 

truyền thông tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến công tác 

quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 của 

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Như mục VI;  

- CVP Sở; 

- Lưu: VT, QLVH (Quyên). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐÔC 

 

  

 

 

 

 

Phạm Xuân Tài                 
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